杜绝机动车违法载人交通安全告知书
尊敬的各位驾驶人、车主：

为进一步推动道路交通领域安全隐患排查整治工作深入开展，坚决遏制重特大道路交通事故的发生，即日起至3月15日，我镇将在全镇范围内开展机动车违法载人交通安全隐患专项整治行动。此次专项整治行动由区级相关执法部门、镇派出所、应急办、交管办、场管办等多部门联动开展，以“营转非”客车、三轮摩托车（含三轮电动车）、农村面包车、低速货车、农用车等车辆为重点，全面整治机动车违法载人、超员乘坐、非法营运（以下统称“违法载人”）等容易引发群死群伤道路交通事故的安全隐患。现就机动车违法载人交通安全隐患专项整治告知如下：

1.广大驾驶人要严格遵守《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》和《四川省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》等法律法规，自觉抵制机动车违法载人等严重交通违法行为。

2.镇级各单位、村（社区）、各类建设工程、工地的主管部门要积极配合专项整治行动，全面排查存在违法载人行为的车辆及驾驶人，主动承担内部车辆和驾驶人管理的主体责任，加强宣传教育，积极倡导安全出行，文明驾驶。

3.货车、农用车驾驶人严禁违规搭载乘车人出行。三轮摩托车（含三轮电动车）、拖拉机和低速载货汽车等车辆不是载人的交通工具，缺少对乘坐人的安全保护措施，车辆安全性能较差，稍有不慎就是群死群伤的交通事故。

4.面包车驾驶人严禁人货混装、超员上路行驶。客货混装运输过程中，容易因货物捆不牢、滑移等挤伤人，遇到紧急刹车或者急转弯时，易导致货物倾倒、滑移压伤、撞伤乘车人员，或造成其他交通事故；面包车超员安全隐患大，载客越多，车辆重心位置改变越大，行驶中偏移、侧翻的概率也越大。车辆超员使车辆的惯性增大，制动距离增长，极易发生因轮胎负荷过重爆胎或者制动失灵等事故。此外，驾驶非法营运面包车严重超员载人的，驾驶人将面临刑事处罚。

5.“营转非”客车车主要加强机动车日常检查维护，严禁非法外借、出租车辆或从事非法营运行为。对逾期未年检、逾期未报废以及3条以上道路交通违法行为未处理的“营转非”车辆，要及时处理违法行为，办理年检、报废业务。

6.广大交通参与者在出游前选择客车时，务必要选择正规营运客车或具有合法营运资质的车辆和驾驶人；要积极参与到道路交通安全社会监督中，共同抵制、劝导、举报机动车违法载人、超员乘坐、非法营运等严重交通违法行为，预防和减少道路交通事故的发生。

广大村（居）民朋友们，道路交通安全牵系着千家万户的幸福，让我们携起手来，从自身做起，从现在做起，自觉遵守交通法律法规，坚决抵制机动车违法载人，为我镇安全、有序、畅通的道路交通环境贡献自己的一份力量。

达州市达川区景市镇人民政府

2022年12月15日

达州市达川区景市镇党政综合办公室     2022年12月15日印发
PAGE